

Stanowisko

Prezydium Krajowej Rady Radców Prawnych

z dnia 15 grudnia 2022 r.

Prezydium Krajowej Rady Radców Prawnych wyraża negatywną opinię o projekcie ustawy o zmianie ustawy o Sądzie Najwyższym oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 2870).

W przekonaniu samorządu zawodowego radców prawnych, istniejące od lat wątpliwości natury konstytucyjnoprawnej, co do statusu Izby Odpowiedzialności Dyscyplinarnej, a następnie Izby Odpowiedzialności Zawodowej w Sądzie Najwyższym, jak i wątpliwości, co do statusu sędziów zasiadających w tychże Izbach, w których nominacji uczestniczyła funkcjonująca na nowych zasadach od 2018 r. Krajowa Rada Sądownictwa, wymagają pilnych zmian legislacyjnych, mających na celu przywrócenie niezależności systemu wymiaru sprawiedliwości w Polsce. Nie oznacza to jednak, że proponowane nowe rozwiązania prawne w tym zakresie mają być sprzeczne z treścią ustawy zasadniczej, a w konsekwencji będą prowadzić do dalszego pogłębienia kryzysu konstytucyjnego.

Przypisanie Naczelnemu Sądowi Administracyjnemu kompetencji do orzekania w przedmiocie odpowiedzialności dyscyplinarnej sędziów Sądu Najwyższego oraz sędziów sądów powszechnych i wojskowych stoi w rażącej sprzeczności z treścią art. 184 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Za całkowicie niezrozumiałe uznać należy również rozdzielanie postępowań dyscyplinarnych prowadzonych w stosunku do sędziów od trybu kasacyjnego postępowań dyscyplinarnych prowadzonych wobec przedstawicieli innych zawodów prawniczych. Grozi to wprowadzeniem dualizmu w rozumieniu zasad deontologii zawodowej w sferze szeroko pojętego wymiaru sprawiedliwości.

W przekonaniu samorządu zawodowego radców prawnych, aktywność ustawodawcy powinna być skierowana na zapewnienie prawa do rzetelnego procesu w sprawach dyscyplinarnych przed niezależnym sądem i niezawisłym sędzią, w zgodzie z przepisami Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej oraz Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Podstawowych Wolności.

Prezydium Krajowej Rady Radców Prawnych apeluje do przedstawicieli wszystkich środowisk politycznych w Polsce o rozpoczęcie rzeczywistej i efektywnej debaty nad przywróceniem stanu praworządności w Polsce.